
Conselleria de Participació, Transparència, 
Cooperació i Qualitat Democràtica

Conselleria de Participación, Transparencia, 
Cooperación y Calidad Democrática

RESOLUCIÓ de 6 de juny de 2023, de la consellera 
de Participació, Transparència, Cooperació i Qualitat 
Democràtica, per la qual es concedeixen subvencions per 
a l’exercici 2023, destinades a la realització d’actuacions 
sobre obertura de fosses, exhumacions i accions en com-
pliment de la Llei 14/2017, en l’àmbit de la Comunitat 
Valenciana, en el marc de l’Ordre 2/2020, de 22 de setem-
bre, i de la Resolució de 20 de febrer de 2023, totes dues 
de la Conselleria de Participació, Transparència, Coope-
ració i Qualitat Democràtica. [2023/6434]

RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2023, de la consellera 
de Participación, Transparencia, Cooperación y Calidad 
Democrática, por la que se conceden subvenciones para 
el ejercicio 2023, destinadas a la realización de actuacio-
nes sobre apertura de fosas, exhumaciones y acciones en 
cumplimiento de la Ley 14/2017, en el ámbito de la Comu-
nitat Valenciana, en el marco de la Orden 2/2020, de 22 
de septiembre, y la Resolución de 20 de febrero de 2023, 
ambas de la Conselleria de Participación, Transparencia, 
Cooperación y Calidad Democrática. [2023/6434]

Vistas las actuaciones realizadas para la tramitación y resolución de 
los expedientes incoados como consecuencia de las solicitudes presen-
tadas en el marco de la Orden 2/2020, de 22 de septiembre, de la Con-
selleria de Participación, Transparencia, Cooperación y Calidad Demo-
crática (DOGV 8914, 28.09.2020), en relación con la Resolución de 20 
de febrero de 2023, de la Conselleria de Participación, Transparencia, 
Cooperación y Calidad Democrática, por la que se convoca la conce-
sión de dichas subvenciones para el ejercicio 2023 (DOGV núm.9541 
de 24.02 2023),se resuelve dicha convocatoria en base a los siguientes:

Antecedentes de hecho

Primero. En la Orden 2/2020, de 22 de septiembre, de la Conselleria 
de Participación, Transparencia, Cooperación y Calidad Democrática, 
(en adelante, la Orden), se aprobaron las bases reguladoras de la con-
cesión de subvenciones destinadas a actuaciones sobre exhumación e 
identificación de víctimas desaparecidas durante la guerra civil y la 
dictadura, en el ámbito de la Comunitat Valenciana.

En el marco establecido por dichas bases reguladoras, a través de la 
Resolución de 20 de febrero de 2023, de la Conselleria de Participación, 
Transparencia, Cooperación y Calidad Democrática, se convocó la con-
cesión de dichas subvenciones para el ejercicios 2023.

Segundo. De conformidad con el resuelvo Séptimo de la citada 
resolución, el plazo de presentación de solicitudes era de un mes, y se 
computaba desde el día siguiente al de la publicación del extracto en el 
DOGV, por lo que finalizaba el 24 de marzo de 2023. Como resultado 
de todo ello, el número total de solicitudes presentadas ha sido de 13.

Tercero. Vistas las solicitudes presentadas, se efectuaron los opor-
tunos requerimientos para que las entidades pudieran subsanar las mis-
mas, y todas ellas han presentado la documentación exigida en el plazo 
legalmente concedido.

Cuarto. La Comisión de valoración prevista en el artículo 6 de la 
Orden, se reunió en fecha 3 de mayo de 2023, para evaluar las solici-
tudes admitidas a trámite conforme a los criterios objetivos de otorga-
miento contenidos en el artículo 7 de la Orden, y asignar las cuantías 
individualizadas de subvención, según lo dispuesto en el artículo 8 de 
la Orden.

El procedimiento seguido por el órgano colegiado queda recogido 
en el acta de la referida sesión, en la que también consta que, por unani-
midad de las personas asistentes, se acordó elevar al órgano competente 
para resolver una propuesta motivada que coincide íntegramente con la 
parte dispositiva de esta resolución.

Quinto. El órgano instructor ha emitido informe en el que se certifi-
ca que las entidades beneficiarias cumplen todos los requisitos necesa-
rios para acceder a las ayudas establecidas en la convocatoria.

Fundamentos de derecho

I. De conformidad con el artículo 160.4 c) de la Ley 1/2015, de 6 
de febrero, de la Generalitat, de Hacienda Pública, del Sector Público 
Instrumental y de Subvenciones, así como el Decreto 105/2019, de 5 de 
julio, del Consell, por el que se establece la estructura orgánica básica 
de la Presidencia y de las consellerias de la Generalitat, y los artículos 1 
y 4 del Decreto 179/2020, de 30 de octubre, del Consell, de aprobación 
del Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de Participación, 
Transparencia, Cooperación y Calidad Democrática, todo ello en con-
cordancia con lo dispuesto en el artículo 9 de la Orden 2/2020, el órgano 

Vistes les actuacions realitzades per a la tramitació i resolució dels 
expedients incoats a conseqüència de les sol·licituds presentades en el 
marc de l’Ordre 2/2020, de 22 de setembre, de la Conselleria de Par-
ticipació, Transparència, Cooperació i Qualitat Democràtica (DOGV 
8914, 28.09.2020), en relació amb la Resolució de 20 de febrer de 2023, 
de la Conselleria de Participació, Transparència, Cooperació i Qualitat 
Democràtica, per la qual es convoca la concessió d’aquestes subvenci-
ons per a l’exercici 2023 (DOGV núm.9541 de 24.02.2023), es resol 
aquesta convocatòria sobre la base dels següents:

Antecedents de fet

Primer. En l’Ordre 2/2020, de 22 de setembre, de la Conselleria de 
Participació, Transparència, Cooperació i Qualitat Democràtica (d’ara 
endavant, l’ordre), es van aprovar les bases reguladores de la concessió 
de subvencions destinades a actuacions sobre exhumació i identificació 
de víctimes desaparegudes durant la guerra civil i la dictadura, en l’àm-
bit de la Comunitat Valenciana.

En el marc establit per aquestes bases reguladores, a través de la 
Resolució de 20 de febrer de 2023, de la Conselleria de Participació, 
Transparència, Cooperació i Qualitat Democràtica, es va convocar la 
concessió d’aquestes subvencions per a l’exercici 2023.

Segon. De conformitat amb el resolc seté de la resolució esmentada, 
el termini de presentació de sol·licituds era d’un mes, i es computava 
des de l’endemà de la publicació de l’extracte en el DOGV, per la qual 
cosa finalitzava el 24 de març de 2023. Com a resultat de tot això, el 
nombre total de sol·licituds presentades ha sigut de 13.

Tercer. Vistes les sol·licituds presentades, es van efectuar els opor-
tuns requeriments perquè les entitats pogueren esmenar-les, i totes elles 
han presentat la documentació exigida en el termini legalment concedit.

Quart. La Comissió de valoració prevista en l’article 6 de l’Ordre, 
es va reunir en data 3 de maig de 2023, per a avaluar les sol·licituds 
admeses a tràmit conforme als criteris objectius d’atorgament contin-
guts en l’article 7 de l’ordre, i assignar les quanties individualitzades de 
subvenció, segons el que es disposa en l’article 8 de l’Ordre.

El procediment seguit per l’òrgan col·legiat queda recollit en l’acta 
de la referida sessió, en la qual també consta que, per unanimitat de 
les persones assistents, es va acordar elevar a l’òrgan competent per a 
resoldre una proposta motivada que coincideix íntegrament amb la part 
dispositiva d’aquesta resolució.

Cinqué. L’òrgan instructor ha emés informe en el qual se certifica 
que les entitats beneficiàries compleixen tots els requisits necessaris per 
a accedir a les ajudes establides en la convocatòria.

Fonaments de dret

I. De conformitat amb l’article 160.4.c) de la Llei 1/2015, de 6 de 
febrer, de la Generalitat, d’Hisenda Pública, del Sector Públic Instru-
mental i de Subvencions, així com el Decret 105/2019, de 5 de juliol, 
del Consell, pel qual s’estableix l’estructura orgànica bàsica de la Pre-
sidència i de les conselleries de la Generalitat, i els articles 1 i 4 del 
Decret 179/2020, de 30 d’octubre, del Consell, d’aprovació del Regla-
ment orgànic i funcional de la Conselleria de Participació, Transparèn-
cia, Cooperació i Qualitat Democràtica, tot això en concordança amb el 
que es disposa en l’article 9 de l’Ordre 2/2020, l’òrgan competent per a 



competente para resolver sobre la concesión de las subvenciones con-
vocadas es la consellera de Participación, Transparencia, Cooperación 
y Calidad Democrática.

II. De conformidad con el apartado 1 del artículo 5 de la Orden, la 
dirección general competente en materia de memoria democrática se ha 
encargado de ordenar e instruir el procedimiento, acordando todas las 
actuaciones necesarias para la determinación, conocimiento y compro-
bación de los datos en virtud de los cuales procede adoptar la resolución 
pertinente.

III. La Ley 9/2022, de 30 de diciembre, de presupuestos de la 
Generalitat para el ejercicio 2023, prevé, dentro de la aplicación 
22.03.02.126.70.4 (programa denominado «Calidad Democrática»), la 
línea presupuestaria: S8358000, destinada a financiar a los Ayuntamien-
tos, Mancomunidades, Entidades y Asociaciones sin ánimo de lucro de 
la Comunitat Valenciana, para la realización de actuaciones relacionadas 
con la apertura de fosas, exhumaciones y acciones en cumplimiento de 
la ley 14/2017, a propuesta ciudadana según la Resolución de 3 de mayo 
de 2021, de la consellera de Participación, Transparencia, Cooperación 
y Calidad Democrática, por la que se establecen los requisitos, plazos, 
procedimiento y calendario del proceso piloto de participación ciuda-
dana para la elaboración de los primeros presupuestos participativos de 
la Generalitat para el ejercicio 2022, con un importe máximo global de 
150.000,00 € (ciento cincuenta mil euros).

IV. La Comisión de valoración, de conformidad con los artículos 6 
y 9 de la Orden, acordó en fecha 3 de mayo de 2023, por unanimidad de 
las personas asistentes, elevar propuesta motivada de resolución en los 
términos que figuran en el acta de la referida sesión, la cual se incorpora 
al expediente de tramitación y se asume su contenido en su integridad.

En virtud de cuanto antecede y demás normativa que resulte de per-
tinente aplicación, resuelvo:

Único
Conceder las subvenciones a las entidades que figuran en el anexo 

I por los importes que se indican en cada caso para la anualidad 2023. 
Las puntuaciones se han otorgado por aplicación de los criterios obje-
tivos de otorgamiento previstos en los artículos 7 y 8 de la Orden, en 
relación con los resuelvos noveno y décimo de la Resolución de con-
vocatoria, así como los importes económicos que también se reseñan 
en dicho anexo, calculados como porcentaje correspondiente sobre las 
cantidades subvencionables, de conformidad con la propuesta motivada 
de resolución efectuada por la Comisión de Valoración y con cargo a 
la línea presupuestaria S8358000, destinada, dentro de la aplicación 
22.03.02.126.70 (programa denominado «Calidad Democrática»), a 
financiar, en el marco de la de los PPC «Actuaciones de apertura de 
fosas, exhumaciones y acciones en cumplimiento de la ley 14/2017», 
del programa 126.70: «calidad democrática», recogida en los anexos 
de transferencias y subvenciones de la Ley 8/2021, de 30 de diciembre, 
de presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 2023, por el importe 
global máximo de 150.000 €. 

Las entidades beneficiarias deberán cumplir las obligaciones pre-
vistas en los artículos 13 y siguientes de la Orden 2/2020, de 22 de 
septiembre, de 2020, de la Conselleria de Participación,Transparencia, 
Cooperación y Calidad Democrática, así como con las previsiones reco-
gidas en la resolución de 20 de febrero de 2023, con especial atención a 
la obligación de respetar el plazo máximo de justificación de la subven-
ción recibida, que vence, a tenor del resuelvo décimo tercero, el 30 de 
noviembre de 2023, no siendo este plazo ampliable.

Así mismo, de acuerdo con el resuelvo undécimo de la citada Reso-
lución de 20 de febrero de 2023, se hace constar la obligatoriedad de 
obtener, con carácter previo a la ejecución de las distintas actuaciones 
a subvencionar los permisos, licencias y autorizaciones preceptivas, 
incluida, en su caso, la autorización de la dirección general competente 
en cultura y patrimonio.

Atendiendo a lo previsto en el artículo 14 de la Orden, la dirección 
general competente en materia de memoria democrática, aplicará el plan 
de control aprobado por Resolución de la consellera de Participación, 
Transparencia, Cooperación y Calidad Democrática, en fecha 27 de 
febrero de 2023, y elaborado al efecto en los términos establecidos en 
el artículo 169.3 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de 
Hacienda Pública, del Sector Público Instrumental y de Subvenciones.

resoldre sobre la concessió de les subvencions convocades és la conse-
llera de Participació, Transparència, Cooperació i Qualitat Democràtica.

II. De conformitat amb l’apartat 1 de l’article 5 de l’Ordre, la direc-
ció general competent en matèria de memòria democràtica s’ha encar-
regat d’ordenar i instruir el procediment, i d’acordar totes les actuacions 
necessàries per a la determinació, coneixement i comprovació de les 
dades en virtut de les quals escau adoptar la resolució pertinent.

III. La Llei 9/2022, de 30 de desembre, de pressupostos de 
la Generalitat per a l’exercici 2023, preveu, dins de l’aplicació 
22.03.02.126.70.4 (programa denominat «Qualitat democràtica»), la 
línia pressupostària: S8358000, destinada a finançar als ajuntaments, 
mancomunitats, entitats i associacions sense ànim lucratiu de la Comu-
nitat Valenciana, per a la realització d’actuacions relacionades amb 
l’obertura de fosses, exhumacions i accions en compliment de la Llei 
14/2017, a proposta ciutadana segons la Resolució de 3 de maig de 
2021, de la consellera de Participació, Transparència, Cooperació i 
Qualitat Democràtica, per la qual s’estableixen els requisits, terminis, 
procediment i calendari del procés pilot de participació ciutadana per a 
l’elaboració dels primers pressupostos participatius de la Generalitat per 
a l’exercici 2022, amb un import màxim global de 150.000,00 € (cent 
cinquanta mil euros).

IV. La Comissió de valoració, de conformitat amb els articles 6 i 
9 de l’Ordre, va acordar en data 3 de maig de 2023, per unanimitat de 
les persones assistents, elevar proposta motivada de resolució en els 
termes que figuren en l’acta de la referida sessió, la qual s’incorpora a 
l’expedient de tramitació i se n’assumeix el contingut en la integritat.

En virtut de quant antecedeix i altra normativa que resulte de per-
tinent aplicació, resolc:

Únic
Concedir les subvencions a les entitats que figuren en l’Annex I pels 

imports que s’indiquen en cada cas per a l’anualitat 2023. Les puntu-
acions s’han atorgat per aplicació dels criteris objectius d’atorgament 
previstos en els articles 7 i 8 de l’Ordre, en relació amb els resolcs nové 
i desé de la resolució de convocatòria, així com els imports econòmics 
que també es ressenyen en aquest annex, calculats com a percentatge 
corresponent sobre les quantitats subvencionables, de conformitat amb 
la proposta motivada de resolució efectuada per la Comissió de Valora-
ció, i amb càrrec a la línia pressupostària S8358000, dins de l’aplicació 
22.03.02.126.70 (programa denominat «Qualitat democràtica»), desti-
nada a finançar, en el marc de la dels PPC «Actuacions d’obertura de 
fosses, exhumacions i accions en compliment de la llei 14/2017», del 
programa 126.70: «Qualitat democràtica», recollida en els annexos de 
transferències i subvencions de la Llei 9/2022, de 30 de desembre, de 
pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2023, per l’import global 
màxim de 150.000 €.

Les entitats beneficiàries hauran de complir les obligacions previs-
tes en els articles 13 i següents de l’Ordre 2/2020, de 22 de setembre, 
de la Conselleria de Participació, Transparència, Cooperació i Qualitat 
Democràtica, així com amb les previsions recollides en la Resolució de 
20 de febrer de 2023, amb especial atenció a l’obligació de respectar el 
termini màxim de justificació de la subvenció rebuda, que venç, a tenor 
del resolc tretzé, el 30 de novembre de 2023, no sent aquest termini 
ampliable.

Així mateix, d’acord amb el resolc onzé de la citada Resolució 
de 20 de febrer de 2023, es fa constar l’obligatorietat d’obtindre, amb 
caràcter previ a l’execució de les diferents actuacions a subvencionar 
els permisos, llicències i autoritzacions preceptives, inclosa, si fa el cas, 
l’autorització de la direcció general competent en cultura i patrimoni.

Atenent el que es preveu en l’article 14 de l’Ordre, la direcció gene-
ral competent en matèria de memòria democràtica, aplicarà el pla de 
control aprovat per Resolució de la consellera de Participació, Transpa-
rència, Cooperació i Qualitat Democràtica, en data 27 de febrer de 2023, 
elaborat a l’efecte en els termes establits en l’article 169.3 de la Llei 
1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’Hisenda Pública, del Sector 
Públic Instrumental i de Subvencions.



La publicación de la presente resolución en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana producirá los efectos de notificación a las per-
sonas interesadas, de acuerdo con lo que dispone la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del procedimiento administrativo común de las administra-
ciones públicas.

De acuerdo con la Resolución de convocatoria, así como con los 
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedi-
miento administrativo común de las administraciones públicas, contra 
esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabrá interponer 
los siguientes recursos:

a) Recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes ante la 
persona titular de la conselleria con competencias en materia de memo-
ria democrática.

b) O bien directamente recurso contencioso-administrativo en el 
plazo de dos meses ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, de conformi-
dad con lo establecido en los artículos 10 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 
13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

Todo ello sin perjuicio de que las entidades interesadas puedan 
interponer cualquier otro recurso que estimen pertinente.

València, 6 de junio de 2023.– La consellera de Participación, 
Transparencia, Cooperación y Calidad Democrática: Rosa Pérez Garijo.

La publicació de la present resolució en el Diari Oficial de la Gene-
ralitat Valenciana produirà els efectes de notificació a les persones inte-
ressades, d’acord amb el que disposa la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les administracions públiques.

D’acord amb la resolució de convocatòria, així com amb els articles 
123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment adminis-
tratiu comú de les administracions públiques, contra aquesta resolució, 
que posa fi a la via administrativa, hom podrà interposar els recursos 
següents:

a) Recurs potestatiu de reposició en el termini d’un mes davant la 
persona titular de la conselleria amb competències en matèria de memò-
ria democràtica.

b) O bé, directament recurs contenciós administratiu en el termini 
de dos mesos davant la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal 
Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, de conformitat amb 
el que s’estableix en els articles 10 i 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de 
juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.

Tot això, sense perjudici que les entitats interessades puguen inter-
posar qualsevol altre recurs que hi estimen pertinent.

València, 6 de juny de 2023.– La consellera de Participació, Trans-
parència, Cooperació i Qualitat Democràtica: Rosa Pérez Garijo.

ANNEX I / ANEXO I
Entitats beneficiàries / Entidades Beneficiarias

Núm. expedient
Núm. expediente

Entitat sol·licitant
Entidad solicitante NIF Import sol·licitat

Importe solicitado
Total punts
Total puntos

Import subvenció
Importe subvención

FOSAS/2023/1 AJUNTAMENT DE GANDIA P4613300E 98.698,55 € 84 18.806,18 €

FOSAS/2023/2 AYUNTAMIENTO DE ALICANTE P0301400H 18.042,21 € 80 3.274,09 €

FOSAS/2023/3 ASOCIACIÓN FAMILIARES REPRESALIADOS POR EL 
FRANQUISMO DEL CEMENTERIO DE ALICANTE G02835296 118.650,00 € 84 22.607,76 €

FOSAS/2023/4 ASSOCIACIÓ PER A LA RECUPERACIÓ DE LA MEMÒRIA 
HISTÒRICA DE LA RIBERA BAIXA G10924017 145.214,52 € 75 24.704,83 €

FOSAS/2023/5 AYUNTAMIENTO DE SAN ISIDRO P0300008J 20.000,00 € 54 2.449,82 €

FOSAS/2023/6 AJUNTAMENT DE VILAFRANCA P1212900C 18.143,95 € 80 3.292,55 €

FOSAS/2023/7 ASOCIACIÓN DE FAMILIARES DE VÍCTIMAS DEL FRENTE DE 
LEVANTE G42711374 35.816,00 € 84 6.824,44 €

FOSAS/2023/8 ASSOCIACIÓ PER A LA RECUPERACIÓ DE LA MEMÒRIA 
HISTÒRICA «FOSSAR D’ALZIRA» G10790103 242.090,75 € 75 41.186,02 €

FOSAS/2023/9 AJUNTAMENT DE VISTABELLA DEL MAESTRAT P1213900B 18.643,68 € 86 3.636,98 €

FOSAS/2023/10 AJUNTAMENT DE BORRIANA P1203200I 7.986,00 € 60 1.086,90 €

FOSAS/2023/11 AYUNTAMIENTO VILLAR DEL ARZOBISPO P4626000F 48.061,20 € 84 9.157,66 €

FOSAS/2023/12 AYUNTAMIENTO DE CHELVA P4610800G 45.698,68 € 84 8.707,50 €

FOSAS/2023/13 AYUNTAMIENTO DE CASTALLA P0305300F 23.504,25 € 80 4.265,27 €

TOTALES 840.549,79 € 150.000,00 €


		2023-06-07T13:37:48+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




